
Paraná , 06 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2492 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        419 

 Registro de Preços para contratação de pessoa(s) jurídica(s) para 
fornecimento e instalação de equipamentos (relógios) para o registro 
eletrônico de ponto (REP), com leitor biométrico, pelo período de 12 
(doze) meses, conforme os itens, quantidades, condições e 
especificações descritos no Termo de Referência anexo I deste 
instrumento convocatório. 

  

RESOLVE: 

ADJUDICAR a licitante listada abaixo para os itens que compõe o 
objeto do Pregão Eletrônico n° 014/2022: 

  

FERNANDO F ARAUJO COM E SERV DE 
INFO(12809965000109) com o lote: 1 no valor total de R$20.355,60 
(vinte mil e trezentos e cinquenta e cinco reais e sessenta centavos). 

  

Porto Amazonas, 05 de abril de 2022. 

  

CÁSSIA LIZYANE BREDA DE MORAES 

Pregoeira Municipal 

Publicado por: 
Néli Aparecida Hildebrant Kreitlow 

Código Identificador:1816E835 

 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO 

PARANÁ 
REPUBLICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

045/2022 
 

Considerando a solicitação formulada, considerando a necessidade da 
contratação, considerando a cotação de preços feita pelo órgão 
solicitante, devidamente constante em certidão, considerando os 
pareceres emitidos e considerando que a Aquisição de 01 (uma) 
motobomba, BHS 512 com 25 HP trifásico 220/380w para o Saae de 
Santa Isabel do ivai Consorciado Cispar., e por sua natureza e valor, 
não é parcela de nenhuma outra que possa ser realizada conjunta e 
concomitantemente e que, no somatório total, ultrapasse o limite 
previsto para dispensa de licitação estabelecido na Lei Federal nº 
8.666/93, razão pela qual se justifica a formalização da presente 
dispensa, DISPENSO A LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 
24, caput, II da Lei Federal nº 8.666/93, no valor total de R$ 
22.806,00 (Vinte e dois mil e oitocentos e seis reais), em favor da 
empresa PERFUTEC PERFURACOES E ASSIST TECNICA LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, cadastrada no CNPJ sob nº 
13.779.101/0001-54, com endereço na AV PIONEIRO ANTONIO 
RUIZ SALDANHA 1722 / PARQUE INDUSTRIAL / MARINGA / 
PR / 87065-290, cuja situação fiscal em relação à Seguridade Social 
está regular. 

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA e APROVADA em 
todos os seus termos e atos. 

  

Maringá, 31 de março de 2022. 

 

ROBISON PEDROSO DA SILVA 

Presidente do Consórcio CISPAR 

  

Publicado por: 
Gabriel Puiatti Rios 

Código Identificador:88B086FE 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO 

PARANÁ 
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2022 

 
Considerando a solicitação formulada, considerando a necessidade da 
contratação, considerando a cotação de preços feita pelo órgão 
solicitante, devidamente constante em certidão, considerando os 
pareceres emitidos e considerando que a Aquisição de materiais 
destinados a manutenção e conservação do sistema de abastecimento 
de água e esgoto do Samae de Presidente Castelo Branco, 
Consorciado Cispar., e por sua natureza e valor, não é parcela de 
nenhuma outra que possa ser realizada conjunta e concomitantemente 
e que, no somatório total, ultrapasse o limite previsto para dispensa de 
licitação estabelecido na Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se 
justifica a formalização da presente dispensa, DISPENSO A 
LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 24, caput, II da Lei Federal 
nº 8.666/93, no valor total de R$ 27.468,75 (Vinte e sete mil e 
quatrocentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos), em 
favor da empresa S. TESSARO & DELCI LTDA – CNPJ: 
84.969.625/0001-56, com endereço na Rua Perimetral B. Antônio de 
Oliveira, nº 846 – Jardim Progresso, situada na Cidade de Presidente 
Castelo Branco-Pr – CEP: 87.180-000, cuja situação fiscal em relação 
à Seguridade Social está regular. 

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA e APROVADA em 
todos os seus termos e atos. 

  

Maringá, 04 de abril de 2022. 

  

ROBISON PEDROSO DA SILVA 

Presidente do CISPAR  

Publicado por: 
Gabriel Puiatti Rios 

Código Identificador:2A109DFF 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO 

PARANÁ 
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/2022 

 

Considerando a solicitação formulada, considerando a necessidade da 
contratação, considerando a cotação de preços feita pelo órgão 
solicitante, devidamente constante em certidão, considerando os 
pareceres emitidos e considerando que o Prestação de serviço do 
seguro predial doConsórcio Cispar pela Sancor Seguros do Brasil para 
o setor da Direção Executiva Cispar referente à Construção Superior 
Sólida (parte superior: paredes em alvenaria. cobertura de 
laje/concreto e a parte sólida: paredes em alvenaria, forro de madeira 
ou gesso, telhas de barro ou fibrocimento) e incluso 01 (um) serviços 



Paraná , 06 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2492 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        420 

contra incêndio, queda de raio, explosão de qualquer natureza, fumaça 
e quede de aeronaves com tumulto, 01 (um) danos elétricos, 01 (um) 
vendaval, furacão, ciclone, tornado, granizo, queda de aero, impacto 
de veículos terrestres e fumaça, 01 (um) roubo ou furto qualificado de 
bens (comerciais e industriais), 01 (um) tumultos - inclusive 
saque,incêndio e atos dolosos decorrentes dos riscos cobertos, 01 (um) 
quebra de vidros, espelhos, mármores, ladrihos e azulejos,01 (um) 
recomposição de documentos, vazamento de tanques ou tubulações, 
01 (um) assistência empresarial e 01 (um) responsabilidade civil de 
operações para o Consórcio Cispar., por sua natureza e valor, não é 
parcela de nenhuma outra que possa ser realizada conjunta e 
concomitantemente e que, no somatório total, ultrapasse o limite 
previsto para dispensa de licitação estabelecido na Lei Federal nº 
8.666/93, razão pela qual se justifica a formalização da presente 
dispensa, DISPENSO A LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 24, 
caput, II da Lei Federal nº 8.666/93, no valor total de R$ 12.422,82 
(Doze mil e quatrocentos e vinte e dois reais e oitenta e dois 
centavos), em favor da empresa SANCOR SEGUROS 
EMPRESARIAL, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
do MF sob No 17.643.407/0001-30, com endereço na Av. Duque de 
Caxias, nº 882, Zona 01, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, 
CEP: 87.013-130, cuja situação fiscal em relação à Seguridade Social 
está regular. 

  

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA e APROVADA em todos 
os seus termos e atos. 

  

Maringá, 04 de abril de 2022. 

  

ROBISON PEDROSO DA SILVA 

Presidente  

Publicado por: 
Gabriel Puiatti Rios 

Código Identificador:060D8B8E 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO 

PARANÁ 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 014/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 061/2022 PREGÃO 
ELETRÔNICO 006/2022 

 

CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 
SANEAMENTO DO PARANÁ – CISPAR 

CNPJ: 04.823.494/0001-65 

  

CONTRATADA: FANCAR ITALIA VEICULOS LTDA 

  

CNPJ: 72.358.195/0002-38 

  

OBJETO: Aquisição de Veiculo tipo Furgão 0 km para a utilização 
do laboratório Cispar, de acordo com as quantidades e especificações 
técnicas constantes no Termo de Referência do Edital e seus Anexos. 

 VALOR: R$ 103.000 (Cento e três mil reais). 

  

VIGÊNCIA: 05/04/2023. 

  

Jussara, 05 de abril de 2022. 

  

VALER LUIZ BOSSA 

Diretor Executivo 

Consórcio Intermunicipal de Saneamento do Paraná 

CISPAR 

CNPJ: 04.823.494/0001-65 

  

Publicado por: 
Gabriel Puiatti Rios 

Código Identificador:1FD77614 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO 

PARANÁ 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 015/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 080/2022 DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 050/2022 

 

CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 
SANEAMENTO DO PARANÁ – CISPAR 

CNPJ: 04.823.494/0001-65 

  

CONTRATADA: S TESSARO & DELCI LTDA 

  

CNPJ: 84.969.625/0001-56 

  

OBJETO: Aquisição de materiais destinados a manutenção e 
conservação do sistema de abastecimento de água do Samae de 
Presidente Castelo Branco, Consorciado Cispar – Conforme a tabela 
do ANEXO I. 

  

VALOR: R$ 27.468,75 (Vinte e sete mil e quatrocentos e sessenta e 
oito reais e setenta e cinco centavos). 

  

VIGÊNCIA: 31/12/2022. 

  



Paraná , 06 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2492 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        421 

Jussara - PR, 05 de abril de 2022. 

  

VALTER LUIZ BOSSA 

Diretor Executivo do Consórcio Cispar 

CNPJ: 04.823.494/0001-65 

  

Publicado por: 
Gabriel Puiatti Rios 

Código Identificador:121405CC 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 086/2022 
 
A Prefeita do Município de Prado Ferreira, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas por lei, e em conformidade com o art. 21, Inciso 
II, e § 8 da Lei Municipal nº 491/2018. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Conceder 22 (vinte e duas) diárias, no valor de R$ 30,00 
(trinta reais), cada uma, a favor do Motorista, Carlos Claudio 
Rodrigues, RG nº 3.867.749-7, CPF nº 573.140.209-49, para 
transportar pacientes para Londrina e Região, para consultas, exames 
e outros, com saída às 11:00 horas, no período de 05 de abril a 04 de 
maio de 2022. 

  

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

COMUNIQUE-SE 

CUMPRA-SE 

  

Paço Municipal “Deputado Homero Oguido”, ao 05 dia do mês de 
abril de 2022. 

  

MARIA EDNA DE ANDRADE 

Prefeita Municipal 

  

Publicado por: 
Milene Cristina Lopes de Souza 

Código Identificador:850562EB 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 082/2022 
 

Nomeia Comissão de Recebimento e 
Acompanhamento da aplicação de Material Fresado. 

  

A Prefeita Municipal de Prado Ferreira, com posse de suas atribuições 
em 1º de janeiro de 2021. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. Nomear Comissão de Recebimento e Acompanhamento de 
Material Fresado, recebido em Doação da Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Logística – Departamento de Estradas e Rodagem: 

  

I – Antonio Carlos Dias Salvador – Secretário Municipal de 
Administração de Finanças 

II – Eduvaldo Soares dos Santos – Chefe da Divisão de Obras 

III – Magna Regina de Moura Gonzales Procópio – Coordenadora de 
Projetos 

  

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. 

  

Prado Ferreira, 31 de Março de 2022. 

  

MARIA EDNA DE ANDRADE 

Prefeita Municipal de Prado Ferreira  

Publicado por: 
Milene Cristina Lopes de Souza 

Código Identificador:AA4F9ACC 

 
DIVISÃO DE MATERIAIS E COMPRAS 

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2022 

  

O Município de Prado Ferreira torna público que fará a realizar às 09 
horas do dia 02 de maio do ano de 2022, na Prefeitura Municipal de 
Prado Ferreira, Rua São Paulo nº 191 em Prado Ferreira, Paraná, 
Brasil, TOMADA DE PREÇOS, sob regime de empreitada por preço 
global, tipo menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s): 

  


